33, XXXI, da Resolução CVM nº 80/2022 (“RCVM 80”), 

que, em reunião do Conselho de Administração realizada, foi aprovada a realização de um 

aumento de capital social da Companhia, dentro do limite de capital autorizado da Companhia 

e independentemente de reforma estatutária, de até R$ 2.000.000.010,56 (Dois bilhões e dez 

reais e cinquenta e seis centavos) (“Subscrição Máxima”), mediante a emissão, para subscrição 

privada, de até 177.935.944 (Cento e setenta e sete milhões e novecentos e trinta e cinco mil 

e novecentos e quarenta e quatro) novas ações ordinárias nominativas, escriturais e sem valor 

nominal (“Novas Ações”), ao preço de emissão de R$ 11,24 (Onze reais e vinte e quatro 

centavos) por cada Nova Ação (“Preço de Emissão”), admitida a homologação parcial do 

aumento de capital caso sejam subscritas no mínimo 124.555.161 (Cento e vinte e quatro 

milhões e quinhentos e cinquenta e cinco mil e cento e sessenta e um) Novas Ações, 

correspondendo a um montante total mínimo de R$ 1.400.000.009,64 (Um bilhão e 

quatrocentos milhões e nove reais e sessenta e quatro centavos) (“Subscrição Mínima” e 

“Aumento de Capital SIMPAR”, respectivamente). 

A BNDESPAR, a acionista controladora JSP Holding S.A. (“JSP”) e os outros investidores 

institucionais (“Investidores Institucionais”) se comprometeram a subscrever, 

respectivamente, no mínimo, R$ 600.000.000,92 (Seiscentos milhões reais e noventa e dois 

centavos) (BNDESPAR), R$ 188.000.003,96 (Cento e oitenta e oito milhões e três reais e 

noventa e seis centavos) (JSP) e R$ 500.000.002,64 (Quinhentos milhões e dois reais e sessenta 

e quatro centavos) (Investidores Institucionais em conjunto) no Aumento de Capital SIMPAR.  

A operação atesta a qualidade do Modelo de Gestão, Governança e do desenvolvimento 

sustentável e que resultam na geração de valor de longo prazo da SIMPAR, MOVIDA, VAMOS

[...]

a estrutura de capital do grupo, redução do custo de capital e potencial valorização das ações 

da SIMPAR, VAMOS e MOVIDA. 

Paralelamente, conforme Avisos aos Acionistas também divulgados nesta data, o Conselho de 

Administração de MOVIDA aprovou a realização de um aumento de capital privado de 

MOVIDA no valor máximo de R$ 750.000.011,00 (Setecentos e cinquenta milhões e onze 

reais), podendo ser homologado se verificada a subscrição de novas ações correspondentes a, 

no mínimo, R$ 500.000.011,24 (Quinhentos milhões e onze reais e vinte e quatro centavos), 

no qual a BNDESPAR e SIMPAR se comprometeram em subscrever, no mínimo, R$ 

249.999.999,76 (Duzentos e quarenta e nove milhões e novecentos e noventa e nove mil e 

novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos) e R$ 74.999.995,24 (Setenta e 

quatro milhões e novecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e cinco reais e vinte 

e quatro centavos), respectivamente. Por sua vez, o Conselho de Administração de VAMOS 

também aprovou a realização de um aumento de capital privado de VAMOS no valor máximo 

de R$ 600.000.000,60 (Seiscentos milhões reais e sessenta centavos), podendo ser 

homologado se verificada a subscrição de novas ações correspondentes a, no mínimo, R$ 

400.000.000,40 (Quatrocentos milhões reais e quarenta centavos), no qual ambos BNDESPAR 

e SIMPAR se comprometeram em investir, no mínimo R$ 199.999.996,35 (Cento e noventa e 

nove milhões e novecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e seis reais e trinta e 

cinco centavos) e R$ 59.999.997,75 (Cinquenta e nove milhões e novecentos e noventa e nove 

mil e novecentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos) milhões, respectivamente. 

Os termos e condições detalhados para o Aumento de Capital SIMPAR podem ser verificados 

no Anexo a este Aviso aos Acionistas, que reflete os termos do Anexo E da RCVM 80.   

A Companhia manterá os seus acionistas e o mercado em geral informados sobre o Aumento